
1 
 

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELLA VALORIZZAZIONE E DELLA PROMOZIONE TURISTICA 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante norme sull'amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante disposizioni in materia di giurisdizione e controllo 

della Corte dei conti e sue successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367, regolamento recante semplificazione e accelerazione delle 

procedure di spesa e contabili; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Individuazione delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema 

di tesoreria unica e ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato” e, in particolare, 

l’articolo 3, comma 3, il quale stabilisce che il titolare del Centro di responsabilità 

amministrativa è il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2000)” ed in particolare l'art. 26, comma 3; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modifiche e integrazioni, contente 

la riforma dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 

1997, n.59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato ed in particolare l’art.1, commi 449 e 450; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e s.m.i.; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e integrazioni con particolare 

riferimento a quanto ivi previsto in materia di tracciabilità dei pagamenti; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile; 

 

Ministero del Turismo 
 

1. Ministero del Turismo 



2 
 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante "Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTE le Linee Guida n. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 di attuazione del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 

2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 15 marzo 2012, con il quale sono 

state individuate le tipologie di beni e di servizi per le quali le Amministrazioni centrali e 

periferiche dello Stato sono tenute ad approvvigionarsi mediante le convenzioni stipulate ex 

art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, adottato ai sensi dell'art. l, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTO il D.M. 24 febbraio 2000 con cui il Ministero dell’economia e delle finanze ha conferito alla 

concessionaria servizi informativi pubblici - Consip SpA- con sede in Roma, l'incarico di 

stipulare convenzioni e contratti quadro per l'acquisto di beni e servizi per conto delle 

amministrazioni dello Stato; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” convertito con legge 22 aprile 2021, n. 55, e, in particolare, gli artt. 

6 e 7; 

VISTO il Decreto del Ministro del Turismo 15 luglio 2021, n. 1206 recante Individuazione e 

attribuzione degli Uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero del turismo, in 

attuazione dell’art. 19, comma 1, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 

maggio 2021, n. 102” registrato dalla Corte dei Conti al n. 2196 del 27 luglio 2021; 

VISTO il DPCM del 3 giugno 2021, registrato alla Corte dei conti al n. 2340 del 16 agosto 2021 con il 

quale è stato conferito al dott. Francesco Paolo Schiavo l’incarico di funzione dirigenziale di 

livello generale conferito ai sensi dell’art. 19, commi 4 e 5-bis del decreto legislativo 

165/2001; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 



3 
 

giugno 2019, n. 58, come modificato dall’articolo 1, comma 309, della legge 27 dicembre 

2019, n 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2020-2022” e, da ultimo, dall’articolo 41, comma 3, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO, in particolare, l’articolo 44 del citato decreto-legge 34 del 2019 il quale prevede, per ciascuna 

Amministrazione centrale, regione o città metropolitana titolare di risorse del FSC, che, con 

riferimento ai cicli di programmazione 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020, in sostituzione 

della pluralità degli attuali documenti programmatori variamente denominati e tenendo 

conto degli interventi ivi inclusi, si proceda a una riclassificazione di tali strumenti al fine di 

sottoporre all’approvazione del CIPE, ora denominato Comitato interministeriale per la 

programmazione economica e lo sviluppo sostenibile (nel seguito CIPESS), su proposta del 

Ministro per il Sud e la coesione territoriale, un unico Piano operativo per ogni 

Amministrazione denominato Piano sviluppo e coesione (nel seguito PSC) con modalità 

unitarie di gestione e monitoraggio; 

VISTA la delibera CIPESS del 29 aprile 2021, n. 2/2021 (pubblicata nella GURI del 16 giugno 2021, n. 

142), recante “Fondo sviluppo e coesione - Disposizioni quadro per il Piano sviluppo e 

coesione”, che stabilisce, ai sensi del comma 14 del citato articolo 44, del decreto-legge n. 

34 del 2019, la disciplina ordinamentale dei Piani sviluppo e coesione, assicurando altresì la 

fase transitoria dei cicli di programmazione 2000-2006 e 2007-2013, anche attraverso una 

necessaria armonizzazione delle regole rispettivamente vigenti in un quadro unitario; 

VISTA la delibera CIPESS del 3 novembre 2021, n. 58/2021 (pubblicata nella GURI del 17 dicembre 

2021, n. 299), con la quale il CIPESS ha approvato il PSC a titolarità del Ministero del turismo, 

avente una dotazione finanziaria pari a 46,84 milioni di euro; 

VISTO il Decreto del Ministro del Turismo 13 gennaio 2022, n. 705, con il quale sono stati individuati 

l’Autorità Responsabile e l’Organismo di Certificazione del PSC, rispettivamente, nell’Ufficio 

III “Strumenti di sostegno al settore turismo e valorizzazione del patrimonio informativo” 

della Direzione generale della valorizzazione e della promozione turistica e nell’Ufficio II del 

Segretariato generale del Ministero del Turismo; 

CONSIDERATO che, ai fini dell’efficace implementazione del PSC, si rende necessario definire un 

modello di erogazione dei servizi digitali e di digitalizzazione dei relativi processi, funzionali 

alle fasi di programmazione, attuazione, monitoraggio e controllo degli interventi finanziati 

dal medesimo Piano; 

VISTO il finanziamento previsto per l’area tematica “Competitività imprese” – settore di intervento 

“Turismo e ospitalità” del Piano Sviluppo e Coesione del Ministero del Turismo, approvato 

con delibera CIPESS n. 58 del 03/11/2021; 

OSSERVATO che in data 14 marzo 2022 è stato attivato dalla Centrale di Committenza Consip SpA 

l’Accordo Quadro per l’affidamento di Servizi Applicativi di Data Management per le 

Pubbliche Amministrazioni – Lotto 1; 

VISTA la determina a contrarre prot.n. 3967/22 del 18/03/22, con la quale, ai sensi dell’art. 54 

comma 4 lett. b) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., questo Ministero del 

Turismo ha espresso l’intendimento di aderire all’Accordo Quadro avente ad oggetto 



4 
 

l’affidamento di servizi applicativi di data management per le pubbliche amministrazioni – 

Lotto 1 secondo i termini e condizioni dell’Accordo Quadro medesimo senza riaprire il 

confronto competitivo tra gli operatori economici (“AQ a condizioni tutte fissate”) al fine di 

procedere alla realizzazione dell’Hub del turismo digitale; 

VISTO l’Ordine Diretto di Acquisto n. 6708944 (CIG derivato 9146677CA1 - CUP J81F22000000001), 

richiesto al Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) Almaviva - The Italian Innovation 

Company S.p.A. (mandataria) – e Accenture S.p.A., Accenture Technology Solutions S.r.l., 

Almawave S.p.A., Avanade Italy S.r.l., Ecubit S.r.l., IFM S.r.l., Sferanet S.r.l. (mandanti) e 

sottoscritto su Piattaforma Consip; 
VISTI i documenti unici di regolarità contributiva (Durc):   

• INPS_29718747, con scadenza validità 06/06/2022 dal quale risulta che il beneficiario 
Almaviva - The Italian Innovation Company S.p.A. (mandataria) è regolare nei confronti 
di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

• INAIL_31357088, con scadenza validità 08/06/2022dal quale risulta che il beneficiario 
Accenture S.p.A. (mandante) è regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

• INPS_29720873, con scadenza validità 07/06/2022 dal quale risulta che il beneficiario 
Accenture Technology Solutions S.r.l (mandante) è regolare nei confronti di I.N.P.S. e 
I.N.A.I.L.; 

• INPS_29730757, con scadenza validità 07/06/2022 dal quale risulta che il beneficiario 
Almawave S.p.A. (mandataria) è regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

• INAIL_31390281, con scadenza validità 10/06/2022 dal quale risulta che il beneficiario 
Avanade Italy S.r.l. (mandante) è regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;  

• INAIL_32442605, con scadenza validità 04/08/2022 dal quale risulta che il beneficiario 
Ecubit S.r.l. (mandante) è regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

• INAIL_31631077, con scadenza validità 23/06/2022 dal quale risulta che il beneficiario 
IFM S.r.l (mandante) è regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

• INAIL_31433374, con scadenza validità 14/06/2022 dal quale risulta che il beneficiario 
Sferanet S.r.l. (mandante) è regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

RITENUTO quindi, di dover approvare il predetto affidamento per un importo pari ad € 1.651.112,00 

(unmilioneseicentocinquantunomilacentododici/00) oltre IVA nella misura del 22% pari a 

363.244,64 (trecentosessantatremiladuecentoquarantaquattro/64), per un importo 

complessivo di € 2.014.356,64 (duemilioniquattordicimilatrecentocinquantasei/64) per 

l’affidamento di servizi applicativi di data management per le pubbliche amministrazioni; 

ACCERTATA la disponibilità sulle risorse previste dal Piano Sviluppo e Coesione Area tematica 

“Competitività imprese” – settore di intervento “Turismo e ospitalità” del Ministero del 

turismo, approvato con delibera CIPESS n. 58 del 03/11/2021; 

DECRETA 

Art. 1 

Per le ragioni in narrativa esposte, si approva l’Ordine Diretto di Acquisto n. 6708944 (CIG derivato 

9146677CA1 - CUP J81F22000000001) prot. 4691/22 del 04/04/2022 avente ad oggetto 

l’affidamento di servizi applicativi di data management per le pubbliche amministrazioni – Lotto 1 



5 
 

secondo i termini e condizioni dell’Accordo Quadro medesimo (“AQ a condizioni tutte fissate”) al 

fine di procedere alla realizzazione dell’Hub del turismo digitale, stipulato da Consip ai sensi dell’art. 

54, comma 4, del D Lgs n. 50/2016 con Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) Almaviva - 

The Italian Innovation Company S.p.A. (mandataria) – e Accenture S.p.A., Accenture Technology 

Solutions S.r.l., Almawave S.p.A., Avanade Italy S.r.l., Ecubit S.r.l., IFM S.r.l., Sferanet S.r.l. 

(mandanti); 

Art. 2 

La spesa relativa al citato contratto – pari all’importo complessivo di € 1.651.112,00 

(unmilioneseicentocinquantunomilacentododici/00) oltre IVA nella misura del 22% pari a 

363.244,64 (trecentosessantatremiladuecentoquarantaquattro/64), per un importo complessivo di 

€ 2.014.356,64 (duemilioniquattordicimilatrecentocinquantasei/64) – sarà a valere sulle risorse 

assegnate dalla delibera CIPESS del 3 novembre 2021, n. 58/2021 (pubblicata nella GURI del 17 

dicembre 2021, n. 299), con la quale è stato approvato il PSC a titolarità del Ministero del turismo, 

avente una dotazione finanziaria pari a 46,84 milioni di euro. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio per i controlli di competenza. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

 Francesco Paolo Schiavo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 21 e 24 del 

D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m. 


		2022-04-28T10:39:12+0200
	FRANCESCO PAOLO SCHIAVO


		2022-04-28T08:52:15+0000
	Firma applicativa




